
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

Avenida Professor Mário Werneck, 2590, Bairro Buritis - Belo Horizonte - MG, TEL: (31) 2513 5213 / FAX: (31) 2513 5214 / email: 

concursos@ifmg.edu.br – http://www.ifmg.edu.br 

Página 1 

 

 

EDITAL Nº 001/2018 – PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO 

DE PROFESSOR SUBSTITUTO NAS ÁREAS DE ENGENHARIA AGRONÔMICA OU 

ENGENHARIA AMBIENTAL OU ENGENHARIA FLORESTAL OU GESTÃO 

AMBIENTAL, GEOGRAFIA E GEOCIÊNCIAS E MATEMÁTICA. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS GOVERNADOR VALADARES, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário 

Oficial da União do dia 13/07/2016, Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pelo Decreto de 16 de setembro 2015, 

publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página 01, RESOLVE:  

 

HOMOLOGAR o resultado final do processo seletivo simplificado, edital nº 001/2018 de 15 de março 

de 2018, publicado no DOU de 16 de março de 2018, na Seção 03, Página 52, destinado à seleção de 

candidatos para contratação de professor substituto nas engenharia agronômica ou engenharia ambiental 

ou engenharia florestal ou gestão ambiental, geografia e geociências e matemática deste Instituto Federal 

de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais – Campus GOVERNADOR VALADARES, de 

acordo com a seguinte classificação: 

 

DISCIPLINA/ÁREA CONHECIMENTO: ENGENHARIA AGRONÔMICA OU ENGENHARIA 

AMBIENTAL OU ENGENHARIA FLORESTAL OU GESTÃO AMBIENTAL 

Candidato 
Número de 
Inscrição 

Prova de 
Desempenho 

Didático 

Prova 
de 

Títulos 
Classificação 

SIMONE RODRIGUES DE MAGALHAES 64411 90,1 42,5 1º 

MARLON DOMINGOS CURY 64412 86,0 31,5 2º 

ISA BELLY DOMINGUITO DE CASTRO SENA 64377 75,1 0,4 3º 

ARIANE KELLY SILVA 64447 70,2 0,0 4º 

 

DISCIPLINA/ÁREA CONHECIMENTO: GEOGRAFIA E GEOCIÊNCIAS 

Candidato 
Número 

de 
Inscrição 

Prova de 
Desempenho 

Didático 

Prova 
de 

Títulos 
Classificação 

ADRIANA SANTOS FERREIRA 64442 89,1 2,0 1º 

GUILHERME SILVA DE ABREU 64367 83,2 6,0 2º 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

Avenida Professor Mário Werneck, 2590, Bairro Buritis - Belo Horizonte - MG, TEL: (31) 2513 5213 / FAX: (31) 2513 5214 / email: 

concursos@ifmg.edu.br – http://www.ifmg.edu.br 

Página 2 

 

 

DISCIPLINA/ÁREA CONHECIMENTO: MATEMÁTICA 

Candidato 
Número 

de 
Inscrição 

Prova de 
Desempenho 

Didático 

Prova 
de 

Títulos 
Classificação 

AGATHA BORGES TEIXEIRA 64381 81,2 32,0 1º 

NARJARA YNGHRID SILVA CARDOSO 64430 85,7 0,0 2º 

MAYRA CARVALHO ALBUQUERQUE 64357 76,2 0,0 3º 

TALITA COPO DOS SANTOS 64324 75,1 0,0 4º 

 

Governador Valadares, 27 de abril de 2018 

 

WILLERSON CUSTÓDIO DA SILVA 

Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais  

Campus Governador Valadares 


